
DECRETO   DE RECTORÍA 
 
 

Académico Nº 14/2020 
 

REF.: Establece el plan de estudios de la 
“mención Gestión de la Construcción” 
del programa de “Magíster en 
Ingeniería en Construcción”. 

 

Valparaíso, 19 de marzo de 2020 
 

VISTOS: 
 

1º.  El Decreto de Rectoría Académico Nº 25/2011, de 19 de abril de 2011, que 
estableció el plan de estudios de la mención “Gestión de la Construcción” del 
programa de “Magíster en Ingeniería en Construcción”; 

 
2º.  Las modificaciones al plan de estudios señalado precedentemente aprobadas 

por el Consejo de la Escuela de Ingeniería en Construcción en su sesión de 22 
de agosto de 2019; 

 
3º.     El parecer favorable adoptado por el Consejo Directivo de la Facultad de 

Ingeniería en su sesión de fecha 10 de octubre de 2019; 
 

4º. Lo informado por la Directora de Estudios Avanzados en su memorándum DEA 
Nº 1/2020 de 2 de enero de 2020; 

 
5º.     La aprobación prestada por el Vice Rector de Investigación y Estudios 

Avanzados en su oficio VRIEA.004/2020 de 3 de enero de 2019; y 
 

6º.    Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la 
Universidad. 

 
DECRETO: 

 
Establécese el siguiente plan de estudios de la mención “Gestión de la Construcción” 
del programa de “Magíster en Ingeniería en Construcción”, aplicable a contar de la 
promoción de ingreso año 2020: 
 

Artículo 1° 

Asignaturas Obligatorias 

Primer Semestre 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 
PUCV 

Créditos 
SCT 

ICC 6061 Sistemas Integrados de Gestión 3 5
ICC 6062 Dirección de Proyectos y Gestión 

Estratégica 
3 5 

ICC 6063 Gestión de Personas 3 5
ICC 6064 Metodología de la Investigación 3 5

 
 



2 
DRA N° 14/2020 

 
Segundo Semestre: 

 
Sigla Clave Asignaturas Créditos 

PUCV 
Créditos 

SCT 
ICC 6071 Análisis y Diseño Estratégico en la 

Industria de la Construcción 
3 5 

ICC 6072 Planificación Integral de Proyectos 3 5
ICC 6074 Transformación Digital en la Industria de la 

Construcción 
3 5 

 

Tercer Semestre: 
 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 
PUCV 

Créditos
SCT 

ICC 6081 Evaluación Social de Proyectos 3 5
ICC 6082 Monitoreo, Control y Cierre de Proyectos 3 5
ICC 6084 Taller de Grado 6 9

 

Cuarto Semestre: 
 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 
PUCV 

Créditos 
SCT 

ICC 6094 Seminario de Grado 12 18

 

Los alumnos que cursen esta mención deberán aprobar, además, en el segundo y en el 
tercer semestre del programa, una asignatura optativa de tres créditos PUCV, 
equivalente a 5 créditos SCT, cada una de ellas, de entre aquellas señaladas en el 
siguiente listado: 

 

Asignaturas optativas de la “mención Gestión de la Construcción” 
 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 
PUCV 

Créditos 
SCT 

ICC 6073 Habilidades Directivas 3 5
ICC 6083 Aspectos Legales de la Construcción 3 5
ICC 6075 Gestión de Infraestructura Pública 3 5
ICC 6085 Gestión de la Innovación Tecnológica 3 5

 

Artículo 2° 

La actividad académica y las obligaciones de los alumnos adscritos a este plan de estudios 
se regirán por el reglamento académico establecido en el Decreto de Rectoría Académico 
N°13/2020 de 19 de marzo de 2020. 

 

 



3 
DRA N° 14/2020 

 
 

Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la 
Universidad. 

 

 

 
JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR   CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 
              Secretario General                                                           Rector 
                                Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar. 
 

 

 

 

                                                                           JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR 
                                                                                         Secretario General 
                                                                  Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
                   
 
V°B° Contraloría 
Distribución: 
Varios. 

 

 

 
 
 
 
 
 


